
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

  

 
 
 
 
 
 

Via Castello n.3 - 13873 MASSAZZA - C.f: 81005450028 -  0161/852206 

  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tecnico e Tecnico - Manutentivo 

 
 

N. 17 DEL 29/01/2026 
 
OGGETTO: PICCOLE MANUTENZIONI DEL MEZZO SCUOLABUS COMUNALE 
TARGATO DB877HL - DITTA TUTTO DIESEL DI CANTONO & C. S.N.C - CIG 
BA31480561 
 
L'anno duemilaventisei, il giorno ventinove del mese di gennaio nella sede del Comune di 
Massazza, il sottoscritto Casana Dott. Enrico nominato Responsabile del Servizio Tecnico e 
Tecnico - Manutentivo, giusto decreto del Sindaco di Massazza N. 1 del 12/06/2024   
 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 
del 16 dicembre 2025 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 
Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 25 luglio 2025 e la Nota di Aggiornamento adottata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n 27 del 16 dicembre 2025; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2026 adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 07 gennaio 2026 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio 
individuato i propri capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede 
Consigliare; 
 
PREMESSO che occorre eseguire alcune piccoli interventi di manutenzione dello scuolabus 
comunale targato DB877HL in modo da prepararlo per la revisione annuale. Gli interventi previsti 
sono i seguenti: 

- RIPARAZIONE PERDITA ARIA SEDILE 
- RIPARAZIONE PORTA AUTISTA 

 
CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all’art.48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 
 
VISTA la procedura scelta per individuare operatore di beni o servizi  

- Servizi e forniture compresi servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione 
fino a 140.000 netti  

– affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023  
 

C O M U N E  D I  M A S S A Z Z A
Provincia di Biella



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
ACQUISITO specifico CIG BA31480561; 
 
RITENUTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 
36/2023 riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 
 
RITENUTO di ricorrere alla ditta Tutto Diesel di Cantono & C. s.n.c. con sede in via Gramsci n.° 
202 – Sandigliano (BI), cod. fisc. e part. IVA 00448640029 in quanto trattasi di candidato idoneo a 
fornire le prestazioni necessarie con livello economico e qualitativo atteso;  
 
VISTO il preventivo rimesso dal suddetto professionista al prot. n. 627 in data 29/01/2026 da cui si 
rileva che il costo ammonta ad Euro 406,63 iva al 22% pari a Euro 89,46 per un totale di Euro 
496,09; 
 
VERIFICATA la regolarità del DURC; 
 
VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
 
VISTO il d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 
e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento;  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 
dal d.lgs. 267/2000;  
 
ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000;  
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 
151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare alla ditta Tutto Diesel di Cantono & C. s.n.c. con sede in via Gramsci n.° 202 – 
Sandigliano (BI), cod. fisc. e part. IVA 00448640029 l’incarico espresso in premessa ai 
sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b del d.lgs. 36/2023, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
2) Di impegnare il preventivo pervenuto in data 24/07/2025 al prot. n° 4590 per un costo 

ammonta ad Euro 406,63 iva al 22% pari a Euro 89,46 per un totale di Euro 496,09; 
 

 
CIG Creditore Anno Imp Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA3148056
1 

TUTTO 
DIESEL DI 
CANTONO & 
C. SAS 

2026 40 04061 1900 5 1 U.1.03.02.09.001 496,09 

3) di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2026; 
4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 
5) di inviare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, visto il D.lgs. 

18.08.2000 n.267 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           (F.to Casana Dott. Enrico) 
 
 
N.  R.P. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito informatico del 
Comune di Massazza all’indirizzo http://www.comune.massazza.bi.it a norma dell’articolo 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 
Massazza,03/02/2026  
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(F.to:  Dr.ssa Bogatto Manuela) 
 


